
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 70 del 16/05/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 aprile 2012, n. 675
 
Delibera CIPE n. 35/05 - Accordo di Programma Quadro “Studi di Fattibilità”. Presa d’atto dello Studio
“Bilancio Idrico Potabile” elaborato dall’Autorità di Bacino della Puglia.
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Responsabile di P.O. “Pianificazione e gestione delle Risorse Idriche”, confermata dal
Dirigente dell’Ufficio Utilizzazione Risorse Idriche e convalidata dal Dirigente del Servizio Risorse
Naturali, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
- Con la deliberazione CIPE 27 marzo 2005 n. 35 “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate. Rifinanziamento legge 208/1998 periodo 2005-2008 (Legge Finanziaria 2005)” è stata
assegnata alla Regione Puglia la somma di 393,747 milioni di euro”.
- Con la deliberazione di Giunta della Regione Puglia del 22 novembre 2005 n. 1697, avente ad oggetto
“Delibera CIPE 27 Maggio 2005 n. 35. Ripartizione delle risorse per interventi nelle Aree Sottoutilizzate -
Rifinanziamento Legge 208/1998 Periodo 2005-2008 (Legge Finanziaria 2005) Adempimenti” sono stati
individuati i settori di intervento e la relativa ripartizione dei fondi provenienti dalla delibera CIPE n.
35/05.
- Con la deliberazione di Giunta della Regione Puglia del 4 aprile 2006, n. 451 avente ad oggetto
“Modifiche alla delibera di Giunta Regionale n. 1697 del 22.11.2005. Adempimenti” è stato individuato
un ulteriore settore di intervento denominato “Studi di Fattibilità” al quale sono state assegnate risorse
finanziarie pari a 6 milioni di euro.
- Con la deliberazione di Giunta della Regione Puglia del 18 luglio 2006 n. 1098 è stato individuato un
primo elenco di studi di fattibilità.
- Con la deliberazione di Giunta della Regione Puglia del 4 luglio 2007 n. 1073 avente per oggetto
“Delibere di Giunta Regionale n. 451/2006 e n. 1098/2006 - Individuazione elenco Studi di fattibilità” è
stato individuato l’elenco definitivo degli studi di fattibilità.
- Con l’Accordo di Programma Quadro “Studi di Fattibilità” sottoscritto in data 18 dicembre 2007 tra il
Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Puglia, sono stati finanziati n. 16 studi di fattibilità tra i
quali quello relativo al “Bilancio Idrico Potabile”.
- Con la deliberazione di Giunta della Regione Puglia del 26 febbraio 2008 n. 224 avente per oggetto
“Accordo di Programma Quadro Studi di Fattibilità, sottoscritto il 18.12.2007. Delibera CIPE n. 35/05.
Disposizioni organizzative e di gestione e variazioni al Bilancio di previsione 2008” si è provveduto a
prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo, nonché alla prima individuazione dei Settori
regionali competenti per l’attuazione di ciascuno Studio di Fattibilità finanziato.
- Con la deliberazione di Giunta della Regione Puglia del 13 giugno 2008, n. 922, tra l’altro è stato
approvato lo schema generale di convenzione regolante i rapporti tra la Regione e i soggetti attuatori

1



individuati per la realizzazione degli Studi di fattibilità.
- Con la determinazione del dirigente del Settore Risorse Naturali n. 85 in data 25.07.2008 si è
provveduto ad impegnare sul capitolo del bilancio regionale 1148603, a favore dell’Autorità di Bacino
della Puglia, la somma di euro 537.000,00, per la realizzazione dello Studio di fattibilità del “Bilancio
Idrico Potabile”.
- In data 05 agosto 2008 è stata stipulata la Convenzione tra la Regione Puglia, rappresentata dal
Dirigente del Settore Risorse Naturali, e l’Autorità di Bacino della Puglia, relativa allo Studio di Fattibilità
SF02 “Bilancio Idrico Potabile”.
- In data 01.04.2009, con nota prot. n. 4440 del Responsabile tecnico dell’elaborazione dello Studio
Prof. Ing. Antonio Rosario Di Santo, l’Autorità di Bacino della Puglia trasmetteva al Servizio Risorse
Naturali la prima relazione semestrale descrittiva delle attività di indagine svolte e connesse allo
sviluppo dello Studio.
- In data 20.04.2009 il Comitato di Monitoraggio dello Studio di Fattibilità SF02 “Bilancio Idrico Potabile”,
insediato ai sensi dell’art. 6 della citata Convenzione, ha proceduto alla valutazione e verifica della prima
relazione intermedia presentata dall’Autorità di Bacino della Puglia, ai sensi dell’art. 5 della
Convenzione.
- In data 18.11.2009, con nota prot. n. 14269 del Responsabile Tecnico dell’elaborazione dello Studio,
l’Autorità di Bacino della Puglia trasmetteva al Servizio Risorse Naturali la seconda relazione
semestrale.
- Il Responsabile regionale dello Studio, con nota prot. n. 2902 del 23.11.2009, ha trasmesso la seconda
relazione semestrale al Comitato di Monitoraggio, esprimendo il proprio parere favorevole in merito.
- Il Servizio Risorse Naturali con note prott. n. 453 del 19.02.2010 e n. 3173 del 12.11.2010 ha
accordato due proroghe, ai sensi dell’art. 7 della Convenzione, su richiesta del Responsabile tecnico.
 
 CONSIDERATO CHE:
- Il Comitato Tecnico dell’Autorità di Bacino della Puglia, nella seduta del 27.02.2012, ha approvato lo
Studio di Fattibilità SF02 “Bilancio Idrico Potabile”.
- L’Autorità di Bacino della Puglia, con nota prot. n. 2416 del 28.02.2012, ha trasmesso al Servizio
Risorse Naturali lo Studio di Fattibilità anzidetto, composto dalla relazione finale e da n. 13 allegati
tecnici.
- Il Servizio Risorse Naturali, con nota prot. n. 814 del 28.02.2012, ha trasmesso lo Studio di fattibilità al
Comitato di Monitoraggio, presso il Servizio Attuazione del Programma, Ufficio Pianificazione.
- Il Servizio Attuazione del Programma, Ufficio Pianificazione, con nota prot. n. 1006 del 15.03.2012 ha
convocato, ai sensi dell’art. 9 della Convenzione sottoscritta il 05.08.2008, il Comitato di Monitoraggio in
merito allo Studio di Fattibilità in parola.
 
 VISTO il verbale della riunione del Comitato di Monitoraggio in data 21 marzo 2012, nella quale lo
Studio di Fattibilità SF02 “Bilancio Idrico Potabile” è stato ritenuto conforme a quanto previsto dall’art. 2
della Convenzione ed è stato approvato.
RITENUTO di dover prendere atto e fare proprio lo Studio “Bilancio Idrico Potabile” di cui sopra, agli atti
del Servizio Risorse Naturali.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale attinente alla competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art.
4, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/97.

2



 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O., dai
Dirigenti dell’Ufficio Utilizzazione Risorse Idriche e del Servizio Risorse Naturali, nonché dal Direttore
dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle
opere pubbliche;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in narrativa parte integrante del presente provvedimento;
 
- di prendere atto e fare proprio lo Studio “Bilancio Idrico Potabile” elaborato dall’Autorità di Bacino della
Puglia, depositato presso il Servizio Risorse Naturali;
 
- di disporre la pubblicazione dello Studio sul sito della Regione Puglia;
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


